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Zagreb, 19. svibnja 2021.

Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske, odlučujući o prigovoru 
političke stranke Dubrovačke stranke - DUSTRA, na postupak provedbe izbora za župana i 
zamjenika župana Dubrovačko-neretvanske županije te izbora za članove Županijske skupštine 
Dubrovačko-neretvanske županije, na osnovi članka 129. stavka 1. i 4. Zakona o lokalnim 
izborima („Narodne novine“, broj 144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20 i 37/21, dalje: Zakon), 
na sjednici održanoj 19. svibnja 2021. donijelo je

RJEŠENJE

Odbija se prigovor političke stranke Dubrovačke stranke - DUSTRA, kao neosnovan.

Obrazloženje

Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske (dalje: Državno izborno 
povjerenstvo) zaprimilo je 18. svibnja 2021. prigovor političke stranke Dubrovačke stranke - 
DUSTRA (dalje: podnositelj prigovora) zbog nepravilnosti u postupku izbora za župana i 
zamjenika župana Dubrovačko-neretvanske županije i izbora za članove Županijske skupštine 
Dubrovačko-neretvanske županije.

U prigovoru, podnositelj prigovora navodi da je na biračkom mjestu broj 3 Petrača, 
Nova osnovna škola Župa Dubrovačka u Petrači „prilikom kontrole glasova došlo do znatne 
razlike u glasovima koji su primjećeni i na drugim biračkim mjestima na području Župe 
Dubrovačke" te traži „da se na tom biračkom mjestu ponište i ponove izbori".

U prigovoru se nadalje traži ponovno prebrojavanje svih glasačkih listića te ponavljanje 
izbora na svim biračkim mjestima u Općini Župa Dubrovačka, na izborima za župana i 
zamjenika župana Dubrovačko-neretvanske županije i za izbor članova Županijske skupštine 
Dubrovačko-neretvanske županije.

Podnositelj prigovora navodi i da je birački odbor na biračkom mjestu 3 Petrača-Nova 
OS Župa Dubrovačka u Petrači biračima uskratio glasovanje za pojedine vrste izbora na način 
da biračima nisu bili uručeni glasački listići za sve vrste izbora koji su se održavali na tom 
biračkom mjestu, a da su također isti propusti uočeni i na drugim biračkim mjestima na području 
Općine Župa Dubrovačka.

Prigovor nije osnovan.



Odlučujući o prigovoru Državno izborno povjerenstvo izvršilo je uvid u zapisnike o radu 
biračkih odbora za izbor župana i zamjenika župana Dubrovačko-neretvanske županije i 
izborima za članove Županijske skupštine Dubrovačko-neretvanske županije za sva biračka 
mjesta na području Župe Dubrovačke, njih ukupno 7 (dalje: zapisnici o radu biračkih odbora), 
koji su od strane Županijskog izbornog povjerenstva Dubrovačko-neretvanske županije 
dostavljeni Državnom izbornom povjerenstvu 18. svibnja 2021. itoza sljedeća biračka mjesta: 
biračko mjesto 1 Martinovići-OŠ Martinovići, biračko mjesto 2-Dom na Donjem Brgatu, Donji 
Brgat, biračko mjesto 3 Petrača-Nova OŠ Župa Dubrovačka u Petrači, biračko mjesto 4 Čibača- 
prostorije NK Župa Dubrovačka u Čibači, biračko mjesto 5 Srebreno-prostorije Općine Župa 
Dubrovačka u Srebrenom, biračko mjesto 6 Plat-prostorije Hotela Plat u Platu, biračko mjesto 
7 Mlini-prostorije Hotela Astarea u Mlinima.

Uvidom u zapisnike o radu biračkih odbora utvrđeno je da na 7 biračkih mjesta na 
području Župe Dubrovačke nije bilo nepravilnosti u provedbi izbora te da promatrači i članovi 
biračkih odbora nisu imali niti jednu primjedbu koja bi se odnosila na postupak prebrojavanja, 
odnosno utvrđivanja valjanosti glasačkih listića ili broja glasova navedenih u zapisnicima o 
radu biračkih odbora.

Zapisnici o radu biračkih odbora u izbornom postupku imaju pravnu snagu javne isprave 
(službenog dokumenta), tako i Ustavni sud Republike Hrvatske (Odluke Ustavnog suda RH 
broj U-VIIA-2980/2013, od 24. svibnja 2013. i broj U-VIIA-3259/2015 od 4. kolovoza 2015.).

Slijedom navedenog, Državno izborno povjerenstvo poklonilo je vjeru zapisnicima i 
ocijenilo je neosnovanim zahtjev podnositelja prigovora da se pristupi ponovnom prebrojavanju 
svih glasačkih listića te ponavljanju izbora na svim biračkim mjestima u Općini Župa 
Dubrovačka, na izborima za župana i zamjenika župana Dubrovačko-neretvanske županije i na 
izborima članova Županijske skupštine Dubrovačko-neretvanske županije.

U skladu s pravnim stavom Ustavnog suda Republike Hrvatske (odluke broj U-VIIA- 
3278/2013, od 11. lipnja 2013. i broj U-VIIA-3259/2015 od 4. kolovoza 2015.), ponovno 
prebrojavanje glasačkih listića smije biti samo iznimka, objektivno opravdana i utemeljena na 
dostatnim i relevantnim razlozima koji moraju biti podrobno i jasno obrazloženi.

Državno izborno povjerenstvo ocijenilo je da okolnosti konkretnog slučaja ne upućuju na 
iznimnost situacije zbog koje bi bilo objektivno opravdano ponovo prebrojavati sve glasačke 
listiće na svim biračkim mjestima u Općini Župa Dubrovačka na izborima župana i zamjenika 
župana Dubrovačko-neretvanske županije i izborima članova Županijske skupštine 
Dubrovačko-neretvanske županije, kako podnositelj prigovora predlaže.

Napominje se da će se u nedjelju, 23. svibnja 2021. održati ponavljanje glasovanja za 
izbor općinskog načelnika Općine Župa Dubrovačka na biračkom mjestu 3 Petrača-Nova OŠ 
Župa Dubrovačka u Petrači.

U odnosu na navode da je birački odbor na biračkom mjestu 3 Petrača-Nova OŠ Župa 
Dubrovačka u Petrači biračima uskratio glasovanje za pojedine vrste izbora na način da 
biračima nisu bili uručeni glasački listići za sve vrste izbora koji su se održavali na tom 
biračkom mjestu te da su isti propusti uočeni i na drugim biračkim mjestima na području Općine 
Župa Dubrovačka, potrebno je napomenuti da je u svom očitovanju od 18. svibnja 2021. 
Županijsko izborno povjerenstvo Dubrovačko-neretvanske županije istaknulo kako nema 
saznanja o tome da bi birački odbor na biračkom mjestu 3 Petrača-Nova OŠ Župa Dubrovačka 
u Petrači biračima uskraćivao glasovanje za pojedine vrste izbora, kao niti saznanja o tome da 
je birački odbor na navedenom biračkom mjestu pitao birače žele li glasovati za sve vrste izbora. 
Također, potrebno je ponoviti da je uvidom u zapisnike o radu biračkih odbora na svih 7 
biračkih mjesta na području Župe Dubrovačke utvrđeno da promatrači i članovi biračkih odbora 
nisu imali niti jednu primjedbu na postupak provedbe izbora.



Vezano uz postupanje biračkih odbora koji birača prilikom evidentiranja u odgovarajuće 
izvatke iz popisa birača pitaju žele li glasovati za sve vrste izbora ili za neke/neku vrstu izbora 
koje se provode na biračkom mjestu za koje su nadležni, potrebno je istaknuti da je birački 
odbor dužan svakom biraču omogućiti da glasuje za onu vrstu izbora za koju je utvrdio da birač 
ima pravo glasovati. Birač ima pravo odbiti glasovati, dakle odbiti preuzeti glasački listić, za 
pojedinu vrstu izbora za koju ima pravo glasovati.

Birački odbor biraču koji je izjavio da ne želi glasovati na svim vrstama izbora za koje je 
utvrdio da birač ima pravo glasovati, neće uručiti glasački listić/glasačke listiće za izbor/izbore 
na kojem/kojima birač nije želio glasovati i takvog birača ne zaokružuje u izvatku iz popisa 
birača za onu vrstu izbora za koju birač nije želio glasovati.

Slijedom navedenog, birački odbor nije postupio pogrešno niti se radnja biračkog odbora 
može se okarakterizirati kao želja biračkog odbora za manipulacijom birača i njegovog biračkog 
prava, ako je birački odbor pitao birača želi li glasovati za sve vrste izbora za koje je utvrdio da 
birač ima pravo glasovati.

Zbog navedenog prigovor je odbijen jer je neosnovan.

POUKA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja podnositelj prigovora ima pravo žalbe Ustavnom sudu Republike 
Hrvatske.

Žalba se podnosi Ustavnom sudu Republike Hrvatske u roku od 48 sati, računajući od 
dana primitka pobijanog rješenja, putem Državnog izbornog povjerenstva Republike Hrvatske, 
Zagreb, Visoka 15.


